



易联众信息技术股份有限公司

2018 年度

财务决算报告

2019 年 4 月



易联众信息技术股份有限公司

2018 年度财务决算报告

一、2018 年度公司财务报表的审计情况

公司2018年财务报表已经致同会计师事务所审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：易联众信息技术股份有限公司财务报表已经按照企业会计准则规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2018年12月31日的财务状况以及2018年度公司的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度
基本每股收益(元)	0.0340	0.0420	-19.05%
加权平均净资产收益率	2.00%	2.52%	-0.52%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.132	-0.002	6163.56%
营业收入	72,980.58	62,554.01	16.67%
归属于公司普通股股东的净利润	1,466.48	1,812.17	-19.08%
项目	2018 年	2017 年	增减变动幅度
总资产	191,495.71	191,023.72	0.25%
归属于公司普通股股东的所有者权益（或股东权益）	74,064.75	72,727.26	1.84%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	1.722	1.691	1.83%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

1、报告期末公司资产负债较年初增减情况

单位：人民币元

项目	2018 年末	2018 年初	增减变动幅度
货币资金	343,503,676.38	435,021,192.34	-21.04%
应收账款	739,844,880.10	683,185,951.26	8.29%



预付款项	13,629,985.24	5,045,989.16	170.12%
其他应收款	22,553,070.26	26,293,314.43	-14.23%
存货	106,481,939.02	98,217,415.51	8.41%
一年内到期的非流动资产	75,747,784.28	61,257,048.58	23.66%
其他流动资产	10,253,277.82	2,151,847.75	376.49%
流动资产合计	1,312,014,613.10	1,311,172,759.03	0.06%
可供出售金融资产	46,000,000.00	46,000,000.00	0.00%
长期应收款	5,084,867.23	5,252,269.80	-3.19%
长期股权投资	380,972,704.91	378,360,476.85	0.69%
固定资产	72,949,527.30	84,036,164.30	-13.19%
在建工程	437,311.93	0.00	-
无形资产	29,685,551.01	36,316,395.19	-18.26%
开发支出	9,740,579.47	2,245,844.63	333.72%
商誉	10,275,743.30	10,275,743.30	0.00%
长期待摊费用	5,553,550.13	6,312,581.82	-12.02%
递延所得税资产	42,242,660.33	30,264,949.63	39.58%
非流动资产合计	602,942,495.61	599,064,425.52	0.65%
资产总计	1,914,957,108.71	1,910,237,184.55	0.25%
短期借款	284,500,000.00	411,500,000.00	-30.86%
应付票据及应付账款	226,126,287.61	208,125,889.09	8.65%
预收款项	98,462,072.77	98,923,623.29	-0.47%
应付职工薪酬	68,851,278.81	40,751,183.31	68.96%
应交税费	36,991,413.98	29,683,783.09	24.62%
其他应付款	64,282,441.19	46,979,865.64	36.83%
一年内到期的非流动负债	2,071,379.00	3,998,885.00	-48.20%
流动负债合计	781,284,873.36	839,963,229.42	-6.99%
长期应付款	300,221,363.84	302,256,754.88	-0.67%
非流动负债合计	300,221,363.84	302,256,754.88	-0.67%
负债合计	1,081,506,237.20	1,142,219,984.30	-5.32%

2、报告期末资产负债项目较年初大幅变动的原因说明

(1) 货币资金减少21.04%，主要是短期借款减少所致。



(2) 预付账款较年初增加170.12%，主要是股份公司项目预付款增加所致。

(3) 一年内到期的非流动资产较年初增加23.66%，主要是一年到期的融资租赁业务重分类所致。

(4) 其他流动资产增加376.49%，主要是待抵扣进项税及预缴所得税增加所致。

(5) 开发支出增加333.72%，主要是新增福建省C-DRG疾病分组省级平台及医保结算支付系统和稽核改造项目、易联众定点医疗机构医保服务软件、家加社保二期、易联众医疗保险智能监察风控平台、易联众医卫公共卫生管理信息系统V3.0、易联众运营决策分析平台V2.0等开发项目。

(6) 递延所得税资产较年初增加39.58%，主要是可抵扣亏损增加所致。

(7) 短期借款减少30.86%，主要是流动资金借款减少所致。

(8) 应付职工薪酬增加68.96%，主要是薪资调增及员工数量增长所致。

(9) 应交税费增加24.62%，主要是销售收入增长以及增值税进项税的发票滞后取得所致。

(10) 其他应付款增加36.83%，主要是应付利息增加所致。

(11) 一年内到期的非流动负债减少48.20%，主要是应付融资租赁款减少所致。

(二) 股东权益情况

单位：人民币元

项目	2018 年 12 月 31 日	2017 年 12 月 31 日	增减变动幅度
股本	430,000,000.00	430,000,000.00	0.00%
资本公积	32,401,913.78	32,401,913.78	0.00%
其他综合收益	1,159,187.06	0.00	-
盈余公积	26,927,422.86	26,957,333.08	-0.11%
未分配利润	250,158,960.13	237,913,376.76	5.15%
归属于母公司所有者权益合计	740,647,483.83	727,272,623.62	1.84%
少数股东权益	92,803,387.68	40,744,576.63	127.77%
所有者权益合计	833,450,871.51	768,017,200.25	8.52%

说明：

少数股东权益增加127.77%，主要原因是本年度内新增设立福建易联众医卫信息技术有限公司、保睿通（厦门）信息科技有限公司、厦门易联众长青科技有限公司等控股子公司，及以前年度设立的控股子公司盈利所致。

（三）经营成果

单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	增减变动幅度
营业收入	729,805,790.24	625,540,124.27	16.67%
营业成本	343,960,271.40	322,261,134.69	6.73%
营业税金及附加	8,135,818.37	7,859,295.80	3.52%
销售费用	70,925,094.80	63,091,100.95	12.42%
管理费用	138,831,188.62	126,322,804.03	9.90%
研发费用	105,432,970.39	94,978,524.41	11.01%
财务费用	18,162,681.55	16,516,985.89	9.96%
资产减值损失	22,425,124.49	20,062,788.40	11.77%
其他收益	20,879,770.75	11,015,953.84	89.54%
投资收益	533,655.37	56,545,723.99	-99.06%
资产处置收益	-822,439.50	1,568,445.06	-152.44%
营业利润	42,523,627.24	43,577,612.99	-2.42%
营业外收入	510,083.49	397,688.13	28.26%
营业外支出	560,245.73	1,702,429.60	-67.09%
利润总额	42,473,465.00	42,272,871.52	0.47%
净利润	38,131,984.20	27,216,305.58	40.11%

说明：

1、营业收入较上年度增加16.67%，主要是公司业务规模扩大，定制软件及IC业务收入规模扩大所致。

2、其他收益较上年度增加89.54%，主要是软件退税及政府补助增加所致。

3、投资收益较上年度减少99.06%，主要是上年度转让子公司股权产生的收益较大所致。

4、资产处置收益较上年度减少152.44%，主要是本年度处置固定资产损失所致。



5、营业外收入较上年度增加28.26%，主要是本年度无需支付的应付款项50.58万元所致。

6、营业外支出较上年度减少67.09%，主要是支付违约金减少所致。

（四）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	增减变动幅度
经营活动现金流入小计	885,592,641.11	722,614,046.18	22.55%
经营活动现金流出小计	828,818,275.02	723,550,366.53	14.55%
经营活动产生的现金流量净额	56,774,366.09	-936,320.35	6163.56%
投资活动现金流入小计	2,804,034.37	103,174,954.27	-97.28%
投资活动现金流出小计	23,842,894.88	399,195,696.87	-94.03%
投资活动产生的现金流量净额	-21,038,860.51	-296,020,742.60	92.89%
筹资活动现金流入小计	406,514,250.00	1,028,530,000.00	-60.48%
筹资活动现金流出小计	522,110,210.69	671,049,359.14	-22.19%
筹资活动产生的现金流量净额	-115,595,960.69	357,480,640.86	-132.34%
现金及现金等价物净增加额	-79,860,455.11	60,523,577.91	-231.95%

说明：

1、经营活动产生的现金流量净额：本年度内公司经营活动现金流入较上年同期增加22.55%，主要是营业收入增长及公司加强回款管理所致。

2、投资活动产生的现金流量净额：本年度内公司投资活动现金流入较上年同期减少97.28%，主要是上年度收回投资及处置子公司收到的现金数额较大所致；投资活动现金流出较上年同期减少94.03%，主要是本年度对外投资减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额：本年度内公司筹资活动现金流入较上年同期减少60.48%，主要是本年度短期借款减少所致；本年度内筹资活动现金流出较上年同期减少22.19%，主要是归还借款所致。

易联众信息技术股份有限公司

2019年4月19日